
DETERMINAZIONE
N° 58 DEL 13/03/2024

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
 
Oggetto: GRADUATORIA RELATIVA ALLE DOMANDE DI CONTRIBUTO PER L’ABBATTIMENTO DELLE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE NELLE CIVILI ABITAZIONI  ANNO 2023. APPROVAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 7 del 26/09/2022 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Amministrativo Finanziario con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del 
D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o 
riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 85 del 21/12/2023 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2024/2026;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 21/12/2023 con la quale si approva il Bilancio di previsione 
per l'esercizio 2024/2026;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 09/01/2024 avente per oggetto: “PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE (P.E.G.) PER IL TRIENNIO 2024-2026. APPROVAZIONE

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTI:
· la Legge Regionale del 09/09/1991, n. 47 “Norme sull’eliminazione delle barriere architettoniche” e s.m.i., che 
all’art. 4, comma 2 stabilisce: “La Regione finanzia con risorse proprie […] l’esecuzione di opere e la realizzazione 
di interventi finalizzati al superamento e all’eliminazione delle barriere architettoniche nelle civili abitazioni dove 
sono residenti persone disabili”;
· il Regolamento di attuazione della Legge Regionale 47/91 approvato con Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale 03/0172005 n. 11/R ed in particolare l’art. 7 “Formazione della graduatoria per l’attribuzione del relativo 
punteggio;

RICHIAMATA la determinazione n. 36 del 13/02/2024 con la quale viene nominata la Commissione tecnica per la 
gestione dei procedimenti relativi alla concessione per l’abbattimento delle barriere architettoniche per il 2023;

RILEVATO che la Commissione tecnica si è riunita il giorno 24/03/2023, per l’esame delle domande di contributo 
per l’abbattimento delle barriere architettoniche ai fini della formazione della graduatoria anno 2023;

DATO ATTO che nel periodo 1 Gennaio - 31 Dicembre 2023 sono state validamente presentate le seguenti 
domande:
 
COMUNE DI RESIDENZA N. PROT. IMPORTO COMPLESSIVO 

AMMESSO DELLE 
OPERE/ATTREZZATURE

ABBADIA SAN SALVATORE Prot. n.2699
del 24/02/2024

€ 8.600,00



ABBADIA SAN SALVATORE Prot. n.8318
del 22/06/2024

€ 4.950,00

DATO ATTO
- che le domande non soddisfatte nell’anno per insufficienza dei fondi restano valide per i due anni successivi e 
sono valutate per la formazione delle graduatorie riferite al biennio successivo;
- che le graduatorie degli anni pregressi sono esaurite; 

PRESO ATTO delle valutazioni sulle domande formulate dalla Commissione tecnica nella seduta del 12/03/2024, e 
riportate nel verbale, come depositato in atti presso l’Ufficio del Responsabile, che forma parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;
 
DATO ATTO che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio dell’ente;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 e) della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal Responsabile 
del Procedimento assegnato al servizio e che non si ritiene di doversi discostare dalle risultanze dell’istruttoria 
condotta da detto responsabile del procedimento;

 DETERMINA
- Di approvare le premesse che si intendono integralmente trascritte nel presente dispositivo;
- Di approvare il verbale della Commissione tecnica del 12/03/2024, depositato in atti;
-Di approvare la graduatoria relativa alle domande di contributo Anno 2023 per l’eliminazione delle barriere 
architettoniche negli edifici privati, completa delle somme ammesse per ciascun legittimato, tenendo conto dei 
criteri e di quanto meglio specificato in premessa e nel verbale sopra citato:

Ordine 
graduatoria

Prot. n. Totale 
punteggio 
attribuito

Importo 
complessivo 
ammesso delle 
opere/attrezzature

Importo contributo ammesso

1 Prot. n.2699
del 24/02/2024

100/100 € 8.600,00 € 4.300,00

2 Prot. n.8318
del 22/06/2024

70/100 € 4.950,00 € 2.475,00

- Di dare atto che la graduatoria verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Abbadia San Salvatore con 
modalità che garantiscono il rispetto della Privacy e la riservatezza delle informazioni relative allo stato di salute 
ovvero alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati;
- Di comunicare l’esito ai soggetti inseriti nella graduatoria anno 2023;
- Di dare atto che:

• L’assegnazione e l’erogazione del contributo avverrà, con successivo separato provvedimento, nei limiti 
degli stanziamenti regionali, dietro presentazione della documentazione attestante le spese sostenute 
mediante fatture quietanzate e alla condizione che i lavori non siano stati avviati o realizzati in data 
antecedente a quella di presentazione della domanda;

• Ai sensi dell’art. 8 del Regolamento, qualora le risorse finanziarie disponibili non siano sufficienti a coprire 
tutte le richieste inserite in graduatoria e si intenda soddisfare un maggior numero di richieste, l’entità del 
contributo erogabile può essere ridotta nella misura massima del 10%;

• Le domande non soddisfatte nell’anno per insufficienza dei fondi restano valide per i due anni successivi e 
sono valutate per la formazione delle graduatorie riferite al biennio successivo;

- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;
- Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed 
il Responsabile del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel piano triennale della 
corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore;
-Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il 
Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel piano triennale della corruzione e 
dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore.
-Di dare atto che è stato ottemperato agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. n° 33/2013;



-Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione Toscana con le modalità indicate 
nell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

 Il Responsabile del Settore
FALLANI GIULIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


